Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 004/2022 – Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

dois, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se de modo virtual, os membros

do Conselho Municipal de Educação para Reunião Ordinária. Participaram:

Cleonilda Vieira dos Santos, Jucelene Terezinha Rech Rios, Ivete da Silva Freire,

Vanessa Ackermann Bez, Vanusa Amaral de Souza Jung, Ana Paula Alegretti,

Adriele Tessaro Conceição, Andreia Strinta dos Santos Elias, Elete Eger da

Costa, Fernanda de Marco Boaroli, Ines Fernandes de Moura,  Cleonice Maria

Trevisan, Karla Élida Guellere Baittinger, Marly Scapim,  Rosani Marli Thomas,

Valmi Manthey, Vanda Aparecida Pavanelo Biazus,  e a secretária do Conselho,

Josiane Simião da Silva Storchio. A Presidente Cleonilda Vieira dos Santos,

agradeceu a presença de todos. Em seguida passou a pauta da reunião, sendo:

Repasse de informações sobre o Processo de Eleição e substituição de

membros - Conselho Municipal de Educação. Em seguida, foi repassado para

os membros que, considerando o assunto em pauta, sendo apenas o repasse

de informação, sobre a eleição de novos membros do segmento Representantes

do Executivo Municipal, Representantes dos Profissionais da Educação Pública

Municipal de Ensino Fundamental  e a substituição de um membro

Representante da Educação Pública Municipal de Educação Infantil – Creche e

considerando a demanda de trabalho e compromissos de cada um, e não se

tratando de um assunto de tomada de decisão, optou-se em realizar o repasse

das informações de forma virtual,  para ciência de todos os membros. Desse

modo, o Conselho, representado pela sua Presidente irá solicitar junto aos

respectivos segmentos, a indicação de membros, para nova eleição de

representantes para um mandato de 4 (quatro) anos. Também será solicitado a

indicação de um representante dos Profissionais da Educação Pública Municipal

de Educação Infantil – Etapa creche, para substituir um membro que não

representa mais o segmento e o novo indicado, dará continuidade ao mandato

em andamento. A presidente Cleonilda disse ao membros do Conselho que em

caso de dúvida ou sugestão de assunto para se colocar em pauta para a próxima

reunião, podem enviar via grupo de WhatsApp do Conselho ou no privado para

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

a Presidente Cleonilda ou para a secretária do Conselho que faz o repasse.

Informou que a próxima reunião ordinária está agendada para o dia 10 (dez) de

junho, na Sala de Reuniões da SEMED (horário à definir). Neste dia será a

eleição dos novos membros indicados e como se encerra o mandato da

Presidente, será feito também, a escolha de um novo (a) Presidente. Será

enviado memorando convidando a todos para esta reunião. Em seguida,

agradeceu a atenção de todos e encerrou a reunião. Nada mais havendo a

constar, redigi a ata que após lida e aprovada, segue assinada por mim, Josiane

Simião da Silva Storchio, secretária e membros do Conselho Municipal de

Educação. Céu Azul, 12 de maio de 2022.

Josiane Simião da Silva Storchio; Cleonilda Vieira dos Santos; Ines Fernandes

de Moura; Adriele Tessaro Conceição; Ana Paula Alegretti Andreia Strinta dos

Santos Elias; Cleonice Maria Trevisan; Elete Eger da Costa; Fernanda de Marco

Boaroli; Ivete da Silva Freire; Jucelene Terezinha Rech Rios; Karla Élida Guellere

Baittinger; Marly Scapim; Rosani Marli Thomas; Valmi Manthey; Vanda

Aparecida Pavanelo Biazus; Vanessa Ackermann Bez; Vanusa Amaral de Souza

Jung.

Cópia fiel da Ata nº 004/2022 do Livro Ata nº 02 – Conselho Municipal de

Educação, página 20 e 20 (verso).

Cleonilda Vieira dos Santos

Presidente CME/Céu Azul
Decreto 6.010/2020